
Atto n. 84 del 2024 

Atto firmato digitalmente 1 

 

 

ORIGINALE 

 
 

 

Comune di Isola del Giglio 
Provincia di Grosseto 

 

 

       

 

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

84 27-05-2024 

                                                       

Servizio:Servizio Finanziario 

Responsabile del Servizio:ORTELLI FEDERICO 

 

OGGETTO: RINUNCIA AL FINANZIAMENTO DI CUI ALLA DOMANDA AVVISO 

PNRR TRANSIZIONE AL DIGITALE M1C1 - I1.4 - CUP I61F22002550006 - 

MISURA 1.4.3 PAGOPA - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
NEXTGENERATIONEU 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ORTELLI FEDERICO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio 

Servizio Finanziario, nell'esercizio delle proprie funzioni; 

 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato 

il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato 

dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 



Atto n. 84 del 2024 

Atto firmato digitalmente 2 

 

 

In merito all’argomento in oggetto; 



Atto n. 84 del 2024 

Atto firmato digitalmente 3 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 

303 del 30/12/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) è stato 

disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 dal 31 

dicembre 2023 al 15 marzo 2024; 

 

RICHIAMATA la Legge di Bilancio n. 213 del 30/12/2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 

30/12/2023; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024-2026; 

VISTA la candidatura presentata in data 02/09/2022 relativamente all’Avviso “Misura 1.4.3 “Pago 

PA”; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso risulta finanziato da Next Generation EU; 

RICHIAMATO il decreto n. 23 – 5/2022 – PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale venivano assegnati € 29.136,00; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 17/03/2023 avente ad oggetto “Finanziamenti 

PNRR Missione 1 digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Componente 1 Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza” con la quale è stato approvato il progetto in questione; 

VISTA la determina n. 53 del 23/03/2023 con la quale è stato nominato RUP il dott. Federico Ortelli; 

VISTA la determina di accertamento n. 105 del 30/05/2023 con oggetto “DETERMINA DI 

ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO AVVISO PNRR DIGITALE M1C1 - I1.4 - CUP 

I61F22002550006 - MISURA 1.4.3 PAGOPA - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 

NEXTGENERATIONEU” con la quale è stata accertata la somma di € 29.136,00 sul capitolo n. 173 del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, gestione residui accertamento n. 783/2023; 

TENUTO conto che: 

1. il finanziamento suddetto veniva erogato a seguito del riconoscimento dell’avvenuta corretta 

esecuzione del progetto che si concretizza in almeno un incasso per ognuno dei 48 servizi 

attivati tramite la piattaforma PAGOPA; 

2. la conclusione positiva del progetto si basava sulla creazione di servizi PAGOPA, la cui 

contrattualizzazione non doveva risultare antecedente alla data del 1° febbraio 2020; 

CONSIDERATO che: 

1. il Comune è accreditato da anni sulla piattaforma PAGOPA di Iris della Regione Toscana 

per l’esecuzione dei pagamenti spontanei in base ad un contratto valido ma non riconosciuto 

sulla piattaforma PADIGITALE 2026 perché antecedente al 1° febbraio 2020; 



Atto n. 84 del 2024 

Atto firmato digitalmente 4 

 

 

2. 3 dei 48 servizi presentati al finanziamento, ovvero proventi da “multe e verbali da 

contravvenzioni”, “diritti di segreteria e spese di notifica” e “cosap/tosap-tassa occupazione 

suolo pubblico” risultano attivi grazie al contratto di cui al punto precedente; 

RITENUTO doveroso procedere alla rinuncia al finanziamento assegnato con decreto n. 23 – 5/2022 – 

PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

TENUTO conto altresì che dalle interlocuzioni intrattenute con il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale è emerso che prossimamente sarà possibile candidarsi al nuovo bando per il finanziamento dei 

servizi legati all’adozione della piattaforma PAGOPA, per il riconoscimento del lavoro eseguito sui 

restanti 45 servizi attivati dopo il 1° febbraio 2020; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2024 con il quale è stato confermato al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi; 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le 

competenze dei settori funzionali di questo Comune; 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di importo inferiore a 

€ 40.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 18 del 29/05/2020, esecutiva; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal D. 

Lgs. n. 126/2014; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di rinunciare al finanziamento di € 29.136,00 assegnati con decreto n. 23 – 5/2022 – PNRR 

del Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

2. di autorizzare l’ufficio all’inoltro di una nuova richiesta di finanziamento per i restanti 45 

servizi attivati di cui alla domanda presentata, nelle more della pubblicazione del nuovo bando 

per l’adozione della piattaforma PAGOPA; 

3. di dichiarare che il Responsabile del Procedimento è il dott. Federico Ortelli; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria, per gli adempimenti di 

competenza. 



Atto n. 84 del 2024 

Atto firmato digitalmente 5 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
ORTELLI FEDERICO 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 

ss.mm.ii. 


